
Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 29/22-23 
 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, mediante ordine diretto sul mercato libero.  

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 13 del mese di dicembre 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
PREMESSO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n.449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;    
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 
VISTO l’articolo 125 comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40,000 
euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale 
n.91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in 
particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008169 - 13/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO



VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018; 
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 Criteri e limiti per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture; 
 
VISTA la delibera n.280 del C.d.I. del 18 febbraio 2018 criteri per l’individuazione di esperti esterni 
all’Istituzione scolastica; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTA la nota n.12829 del 15/09/22 dell’Ufficio V ambito territoriale di Bologna prevede che le 
Istituzioni scolastiche debbano utilizzare l’applicativo “NUOVAPASSWEB” per la sistemazione delle 
posizioni relative ai pensionandi a partire da questo anno scolastico; 
 
VISTA la necessità di affidare la seguente fornitura: Servizi formazione in presenza del Personale Ata 
su procedura nuova PASSWEB e sistemazione posizione assicurativa; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine esplorativa di mercato informale volta a determinare  
un prezzo di riferimento da utilizzare per acquisizioni al di fuori del MEPA, finalizzata a selezionare 
l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto, i servizi [o le 
forniture] maggiormente rispondenti ai fabbisogni sono risultati essere quelle dell’operatore STUDIO 
NALDI SRL-BOLOGNA-CF e P.IVA 03008301206; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: sussistenza di necessità ed urgenza 
comunque funzionale ad assicurare la continuità della gestione amministrativa-didattica (corretta 
implementazione banca dati PASSWEB); 
   
VISTO il preventivo dello STUDIO NALDI SRL  - Formazione sulla gestione della banca dati 
Passweb sulla gestione dei servizi Previdenziali e assistenziali ns prot. 8163/VI.3 del 13 dicembre 2022; 
 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo complessivo 
pari a €490,00 rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto: beni/servizi idonei al soddisfacimento 
dello specifico bisogno dell'amministrazione scolastica; 
 
DATO ATTO che in applicazione dell’art. 45 del D.I. 129/2018 si è provveduto ad effettuare: 
-prioritaria verifica dell’eventuale esistenza e validità di Convenzioni Consip conformi al 
servizio/fornitura che il Dirigente scolastico ha determinato di acquisire/affidare al fine della 
realizzazione del Programma Annuale in conformità al P.T.O.F.; 
-indagine nel Mercato Elettronico della P.A. per determinare un prezzo di riferimento da utilizzare per 
l’eventuale Ordine di Acquisto/Trattativa diretta nel MEPA o per l’eventuale acquisto al di fuori del 
MEPA ad un costo minore per l’Amministrazione appaltante; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 
non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle 
predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008169 - 13/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO



DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto ha provveduto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG): ZF239152F0. Il codice CIG sarà evidenziato in tutte 
le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 
 
PRECISATO che l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione, non potrà costituire in 
alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa Istituzione scolastica né di collaborazione 
coordinata e continuativa; 
 
ACCERTATO che la spesa, come sopra quantificata, trova copertura nella Attività/Progetto P4.1 
Formazione/aggiornamento; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f.2022; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 come integrato e modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, l’affidamento diretto, tramite ordine diretto sul Mercato Libero, dei 
servizi [o delle forniture] all’operatore economico STUDIO NALDI SRL – BOLOGNA - CF e P.IVA 
03008301206;  
 
3. di corrispondere allo STUDIO NALDI SRL - BOLOGNA per lo svolgimento del suddetto incarico, 
la somma complessiva di €700,00 (settecento/00) IVA esente, dando atto che la liquidazione del 
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare  fattura, previo riscontro  dell’espletamento 
dell’incarico medesimo; 
 
4. disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
5. di imputare la spesa complessiva di €700,00 (settecento/00) sull’attività/progetto P4.1 del 
programma annuale e.f.2022 
 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
P P4.1 3 2 9 2022 

 

6. di nominare il DS Prof. Michele Iuliano quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

7.di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente" del sito internet IC 10 di Bologna ai sensi della normativa sulla trasparenza.      

 
  Il Dirigente Scolastico  
  Prof. Michele Iuliano 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008169 - 13/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO


		2022-12-30T13:01:47+0100
	MICHELE IULIANO




